UBND HUYỆN BÙ ĐĂNG
BAN TỔ CHỨC

CUỘC THI ẢNH,
BÁO CHÍ, VIDEO, CLIP

Số:  01 /TL-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bù Đăng, ngày 18 tháng 11  năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi Ảnh, Báo chí, Video, Clip về “Bù Đăng – Cuộc sống xanh, Điểm đến
bình yên” trên các nền tảng truyền thông báo chí, mạng xã hội năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 05/11/2024 của UBND huyện về
tổ chức Cuộc thi ảnh, báo chí, video, clip về “Bù Đăng – Cuộc sống xanh, Điểm
đến bình yên” trên các nền tảng truyền thông báo chí, mạng xã hội năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 11/11/2024 của UBND huyện
về việc Thành lập ban tổ chức, ban giám khảo cuộc thi ảnh, báo chí , video , elip
về " Bù Đăng - cuộc sống xanh ,điểm đến bình yên" trên các nền tảng truyền
thông báo chí, mạng xã hội năm 2024 (viết tắt là: Ban Tổ chức Cuộc thi);

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi ảnh, báo chí, video, clip,
phóng sự truyền hình về "Bù Đăng - Cuộc sống xanh, Điểm đến bình yên" trên
các nền tảng truyền thông báo chí, mạng xã hội năm 2024, cụ thể như sau:

I. QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, TÁC PHẨM DỰ
THI, HÌNH THỨC THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

- Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc tại Bù Đăng và các
địa phương khác trong cả nước.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc không thuộc đối
tượng tham gia dự thi.

2. Quy định về thể loại, yêu cầu tác phẩm dự thi, hình thức gửi tác
phẩm dự thi, thời gian tổ chức

2.1. Thể loại dự thi:

- Tác phẩm Báo chí (báo viết hoặc báo điện tử) gồm: Bài phản ánh, phỏng
vấn, ghi chép, phóng sự, ký sự.

- Tác phẩm Video, Clip, phóng sự truyền hình.

- Tác phẩm Ảnh hoặc chùm ảnh

- Ca khúc âm nhạc

2.2. Số lượng, Nội dung tác phẩm dự thi

- Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi tác giả, nhóm tác giả tham gia dự thi
không quá 3 tác phẩm đối với một thể loại dự thi.

- Nội dung tác phẩm:

 Giới thiệu, quảng bá về cảnh đẹp, thiên nhiên, con người, nét đẹp văn
hóa của cộng đồng các dân tộc anh em, hoạt động văn hoá, nghệ thuật, các làng
nghề truyền thống, ẩm thực thể hiện nét đặc trưng trong văn hoá, lịch sử truyền
thống của một địa phương cụ thể ở huyện Bù Đăng. Khuyến khích các tác phẩm
khai thác đề tài về các Địa chỉ Đỏ, Di tích Danh thắng, Di tích Lịch sử - Văn hóa
tiêu biểu trên địa bàn huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước.

 Giới thiệu các mô hình, cách làm sáng tạo, đột phát trong khai thác
các tiềm năng về thiên nhiên, văn hóa, dân tộc gắn với phát triển du lịch huyện
Bù Đăng, tỉnh Bình Phước.

 Giới thiệu về các hoạt động uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa
của tuổi trẻ Bù Đăng trong tham gia thực hiện các công trình, an sinh xã hội, xây
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tình nguyện lên đường nhập ngũ, bảo vệ
Tổ quốc, các hành trình Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn huyện Bù Đăng, tỉnh
Bình Phước.

- Nội  dung thể  hiện  phải  trong sáng,  không vi  phạm pháp luật,  thuần
phong mỹ tục của Việt Nam. Nghiêm cấm sử dụng những từ ngữ, hình ảnh,
thông tin không lành mạnh, thiếu văn hóa trong tác phẩm dự thi.

- Các tác phẩm dự thi không đáp ứng được các quy định tại Thể lệ được
xem là không hợp lệ, bị loại khỏi Cuộc thi.

2.3. Tiêu chí cụ thể cho từng thể loại tác phẩm dự thi

a. Tác phẩm báo chí:

- Tác phẩm báo chí tham dự cuộc thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu, thực
hiện riêng cho báo in hoặc báo điện tử và được đăng trên các trang thông tin
điện tử của Báo hoặc Tạp chí được cấp phép theo quy định.

- Tác phẩm dự thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm tác giả kèm theo
thông tin chính xác của cá nhân hoặc đại diện nhóm gồm: Họ và tên, địa chỉ liên
hệ, số điện thoại, số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước. Mỗi cá nhân/nhóm
được dự thi tối đa 03 tác phẩm.

- Mỗi tác phẩm là một bài hoặc bài nhiều kỳ (không quá 3 kỳ) của một tác
giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên và thực hiện.

- Tác giả hoặc đại diện Nhóm tác giả gửi đường link và tập tin bài viết
(đây là yếu tố bắt buộc để Ban Tổ chức chấm giải), hình ảnh, âm thanh, video,
clip minh họa (nếu có) về Ban Tổ chức cuộc thi.

b. Tác phẩm Video, Clip, phóng sự truyền hình:

- Tác phẩm dự thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm tác giả kèm theo
thông tin chính xác của cá nhân hoặc đại diện nhóm gồm: Họ và tên, địa chỉ liên
hệ, số điện thoại, số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước. Mỗi cá nhân/nhóm tác
giả được dự thi tối đa 03 tác phẩm.

- Tác phẩm là 01 đoạn phim theo chủ đề, nội dung của Cuộc thi, có thời
lượng tối đa 10 phút. Khuyến khích tác phẩm dự thi đầu tư kỹ thuật (hiệu ứng
âm thanh, kỹ xảo điện ảnh, hình ảnh sinh động, phù hợp với chủ đề của cuộc
thi).

- Tác phẩm dự thi phải là những Video, Clip, Phóng sự truyền hình đăng
tải trên các nền tảng mạng xã hội được pháp luật Việt Nam công nhận. Các tác
phẩm đạt yêu cầu về chất lượng, độ phân giải cao, định dạng HD hoặc full HD,
đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ chức dùng làm tư liệu
trong hoạt động xúc tiến, quảng bá về huyện Bù Đăng.

- Tác giả gửi đường link kèm nội dung lời bình (đây là yếu tố bắt buộc để
Ban Tổ chức chấm giải) được sử dụng trong Video, Clip, phóng sự truyền hình;
khuyến khích có thuyết minh hoặc phụ đề bằng 2 ngôn ngữ tiếng Anh, tiếng
Việt, tiếng S’Tiêng trong Bài dự thi. Trường hợp Video, clip, phóng sự truyền
hình sử dụng tiếng Anh, tiếng S’Tiêng làm ngôn ngữ thuyết minh thì phải có
phụ đề tiếng Việt ở dưới Video, Clip và Phóng sự truyền hình.

- Video, Clip và Phóng sự truyền hình dự thi phải đảm bảo tính thực tế,
chân thật, không vi phạm thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt
Nam, trong thể hiện ý kiến chủ quan của tác giả về các vấn đề liên quan đến
chủng tộc, tôn giáo, phong tục, văn hoá,…

- Video, Clip và Phóng sự truyền hình không được ghi ký hiệu đè lên hình
ảnh và slide (không được đặt watermark). Không được xuất hiện hình ảnh, logo
của các nhãn hàng, doanh nghiệp nào với mục đích quảng bá thương hiệu.

c. Tác phẩm ảnh:

- Tác phẩm ảnh bao gồm ảnh đơn, nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh. Đối với
nhóm ảnh, phóng sự ảnh về một nội dung, chỉ tuyển chọn mỗi nhóm không quá
05 ảnh; Ảnh được đăng trên báo Báo in hoặc báo điện tử là lợi thế trong chấm
điểm. (tác giả hoặc nhóm tác giả gửi đường link về Ban Tổ chức cuộc thi)

- Ảnh dự thi là ảnh màu, được chụp bằng máy ảnh, điện thoại di động
hoặc các thiết bị kỹ thuật số khác; không được cắt ghép, chỉnh sửa; kích thước
tối đa: 2048 x 2048 pixel, tối thiểu: 900 x 900 pixel; định dạng (.jpg hoặc .png).
Ảnh đẹp, rõ ràng, phải kèm theo lời giới thiệu (không quá 90 từ);

d. Tác phẩm ca khúc âm nhạc:

- Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm mới, chưa công bố dưới mọi hình
thức.

- Lời ca trong sáng, mang tính giáo dục, tính cộng đồng cao, giai điệu đẹp;
nội dung ca khúc không vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam, bám sát chủ đề
sáng tác và nằm trong khuôn khổ quy định pháp luật.

- Ngôn ngữ thể hiện bằng tiếng Việt, tiếng Việt và tiếng Anh, tiếng Việt
và tiếng các dân tộc thiểu số huyện Bù Đăng.

- Đối với tác phẩm âm nhạc được phổ thơ phải được tác giả viết phần lời
cùng đồng ý tham gia Cuộc thi. Trường hợp tác phẩm âm nhạc có từ 02 tác giả
trở lên (đồng tác giả) phải được sự đồng ý tham gia của tất cả các tác giả.

- Tác giả, nhóm tác giả gửi 01 bản ký âm có đầy đủ phần nhạc và phần lời
được ghi, chép bằng máy vi tính hoặc viết tay rõ ràng trên khổ giấy A4 kèm theo
bản thu âm ca khúc định dạng file wave hoặc mp3);

2.4.  Hình thức gửi tác phẩm dự thi

- Cá nhân hoặc đại diện nhóm tác giả gửi tác phẩm dự thi và ghi rõ thông
tin của người dự thi, gồm các thông tin: Họ và tên; giới tính; địa chỉ liên hệ; số
điện thoại/email; Số căn cước công dân hoặc hộ chiếu (passport), ngày cấp, nơi
cấp về Ban Tổ chức Cuộc thi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bù Đăng,
Đường 14 tháng 12, thị trấn Đức Phong, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước hoặc
theo địa chỉ hộp thư điện tử:  tuld.hbda@binhphuoc.gov.vn (Nội dung ghi rõ
tham dự Cuộc thi ảnh, báo chí, video, clip, ca khúc về “Bù Đăng – Cuộc sống
xanh, Điểm đến bình yên”).

* Mọi chi tiết về cuộc thi liên hệ ông Lê Đức Tú – Phó Trưởng Phòng Văn
hóa và Thông tin huyện. Điện thoại: 0913.284.597

2.5.  Thời gian nhận tác phẩm dự thi

- Ban Tổ chức bắt đầu nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch
cho đến hết ngày 14/12/2024.

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi dự kiến tổ chức đầu năm mới 2025.

II. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

- Ban Tổ chức được yêu cầu người tham gia dự thi cung cấp ảnh gốc khi
cần và được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi đạt giải để phục vụ công tác
truyền thông, quảng bá về Bù Đăng mà không cần thông báo cho tác giả và
không thêm bất kỳ một chi phí nào khác.

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả có tác phẩm dự thi  chịu trách nhiệm về
quyền tác giả, tác phẩm, sở hữu trí tuệ, các quyền, nghĩa vụ liên quan theo quy
định của pháp luật Việt Nam.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về việc cung cấp sai thông tin của
người đạt giải.

- Cá nhân đạt giải sẽ bị hủy bỏ giải thưởng nếu Ban Tổ chức không liên
lạc được theo thông tin đã cung cấp trước ngày trao giải 05 ngày. Cá nhân đạt
giải mang theo CMND (hoặc Căn cước công dân) khi đến nhận giải.

- Sau khi công bố kết quả, nếu có bằng chứng về sự gian lận, sao chép tác
phẩm hoặc vi phạm Thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy
bỏ kết quả đối với tác phẩm đó.

- Khiếu nại của người dự thi (nếu có): Gửi trực tiếp bằng văn bản đến Ban
Tổ chức sau khi công bố giải 03 ngày. Ban Tổ chức xem xét giải quyết trong
thời hạn 05 ngày. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng, kết thúc
khiếu nại.

III.  GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng cho mỗi thể loại như sau:

1. Đối với tác phẩm báo chí:

- 01 giải Nhất, trị giá: 10.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì, trị giá: 7.000.000 đồng.

- 01 giải Ba, trị giá: 5.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng.

2. Đối với tác phẩm ca nhạc:

- 01 giải Nhất, trị giá: 15.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì, trị giá: 10.000.000 đồng.

- 01 giải Ba, trị giá: 7.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 3.000.000 đồng.

3. Đối với tác phẩm Video, Clip:

- 01 giải Nhất, trị giá: 10.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì, trị giá: 7.000.000 đồng.

- 01 giải Ba, trị giá: 5.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng.

4. Đối với tác phẩm ảnh:

- 01 giải Nhất, trị giá: 10.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì, trị giá: 7.000.000 đồng.

- 01 giải Ba, trị giá: 5.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng.

IV. THÔNG BÁO KẾT QUẢ, TRAO GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- Ban Tổ chức Cuộc thi thông báo kết quả trên Trang thông tin điện tử của
huyện:  https://budang.binhphuoc.gov.vn và tổng kết,  trao giải cuộc thi:  Dự
kiến đầu năm 2025.

- Cá nhân có tác phẩm dự thi đạt giải được nhận hiện vật (tiền thưởng) và
các hình thức khen thưởng khác (nếu có) theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá nhân
phản ánh trực tiếp với Ban Tổ chức Cuộc thi qua (Phòng Văn hóa và Thông tin
huyện; địa chỉ: Đường 14 tháng 12, thị trấn Đức Phong, huyện Bù Đăng, tỉnh
Bình Phước; điện thoại: 0913.284.597 (gặp ông Lê Đức Tú – Phó Trưởng phòng
Văn hóa và Thông tin huyện) để tổng hợp báo cáo Trưởng ban Ban Tổ chức
xem xét, quyết định. Chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền sửa đổi, điều chỉnh, bổ
sung Thể lệ khi thật sự cần thiết; trường hợp nếu có sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung
Thể lệ thì Ban Tổ chức sẽ có thông báo công khai đến các đối tượng tham gia
trên  Trang  thông  tin  điện  tử  của  huyện:  https://budang.binhphuoc.gov.vn.
Quyết định của Trưởng ban Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng.

Ban Tổ chức Cuộc thi mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các
cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, Nhân dân trong và ngoài tỉnh;
sự phối hợp trong công tác tổ chức, truyền thông của các cơ quan, đơn vị,  ban,
ngành, hội đoàn thể và UBND các xã, thị trấn, các cơ quan báo chí để Cuộc thi
thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Đài PT-TH và Báo Bình Phước;
- Hiệp hội Du lịch Bình Phước;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

TRƯỞNG PHÒNG
VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN HUYỆN

	I. QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, TÁC PHẨM DỰ THI, HÌNH THỨC THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC
	1. Đối tượng dự thi
	2. Quy định về thể loại, yêu cầu tác phẩm dự thi, hình thức gửi tác phẩm dự thi, thời gian tổ chức
	2.1. Thể loại dự thi:

	II. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC
	III. GIẢI THƯỞNG
	Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng cho mỗi thể loại như sau:
	1. Đối với tác phẩm báo chí:
	2. Đối với tác phẩm ca nhạc:
	3. Đối với tác phẩm Video, Clip:
	4. Đối với tác phẩm ảnh:

	IV. THÔNG BÁO KẾT QUẢ, TRAO GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:25:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Đức Hoàng<hoangvd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T16:24:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Văn hóa - Thông tin<pvhtt.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!